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TRƯỜNG THCS YÊN THANH 

BAN CHỈ ĐẠO HĐGDNGLL  
 

Số: 64/KH-THCSYT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Yên Thanh, ngày 03 tháng 10 năm 2022 

KẾ HOẠCH 

Hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp tháng 10 

chủ điểm “Chăm ngoan học giỏi - Khám phá bản thân” 

Phát động phong trào thi đua xây dựng văn hóa học đường theo Chỉ thị số 

08/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ 

 

Căn cứ Kế hoạch các hoạt động giáo dục; Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo 

dục năm học; Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục chính trị, công tác học sinh của 

trường THCS Yên Thanh năm học 2022-2023; 

Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị. 

Ban chỉ đạo hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp trường THCS Yên Thanh xây 

dựng Kế hoạch tổ chức hoạt động GDNGLL tháng 10, chủ điểm “Chăm ngoan học 

giỏi - Khám phá bản thân” và “Phát động phong trào thi đua xây dựng văn hóa học 

đường theo Chỉ thị số 08/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ” như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Thực hiện đổi mới phương pháp, đa dạng hoá các hình thức tổ chức HĐGD 

NGLL ở trường THCS; phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo của học sinh. 

- Thông qua hoạt động, học sinh nhận thức sâu sắc những lời dạy của Bác Hồ 

trong thư gửi học sinh nhân ngày khai trường đầu tiên của nước Việt Nam dân chủ 

cộng hoà tháng 9/1945 và thư gửi ngành giáo dục ngày 16/10/1968.  

- Học sinh kể chuyện về tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; biểu diễn văn nghệ 

thể hiện lòng biết ơn, kính yêu Bác Hồ. 

- Học sinh “Khám phá”, tìm hiểu về sở thích và khả năng của mình, nhận biết 

những giá trị của bản thân qua việc tham gia trò chơi, biểu diễn tiểu phẩm kịch. Từ 

đó tự tin hơn vào bản thân, mạnh dạn, chủ động phát huy khả năng của bản thân. 

- Nhận thức được ý nghĩa của việc xây dựng văn hóa học đường, các nội dung 

cơ bản trong Chỉ thị 08.CT.TTg. Nhận thức được ý nghĩa của lễ đăng ký tuần học 

tốt; tích cực hưởng ứng phong trào học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh trong học sinh nhà trường.  



2 
 

 
 

- Rèn cho học sinh các kĩ năng cơ bản phù hợp với lứa tuổi THCS như: kĩ năng 

giao tiếp, hợp tác, tìm kiếm và xử lí thông tin; kĩ năng tổ chức quản lí và tham gia 

các hoạt động tập thể với tư cách là chủ thể của hoạt động; kĩ năng tự kiểm tra, đánh 

giá kết quả học tập, rèn luyện; củng cố, phát triển các hành vi, thói quen tốt trong học 

tập, lao động và công tác xã hội. Giáo dục ý thức rèn luyện kỹ năng, phương pháp 

học tập đúng đắn; có thái độ giúp đỡ nhau trong học tập.   

2. Yêu cầu: 

- Hoạt động phù hợp, thiết thực, thu hút được sự quan tâm, tham gia của nhiều 

học sinh; tránh tổ chức máy móc, hời hợt, qua loa hoặc nặng nề, hình thức. 

II. NỘI DUNG  

1. Trao đổi về nội dung thư Bác Hồ  

1.1. Thư gửi học sinh nhân ngày khai trường (tháng 9/1945) năm học đầu tiên 

của nước Việt Nam dân chủ cộng hoà của Bác Hồ (Tư liệu tham khảo – T 101). Thư 

gửi ngành giáo dục ngày 16/10/1968 của Bác Hồ (Tư liệu T102) (Phụ lục đính kèm) 

1.2. Câu hỏi gợi ý và đáp án (Tư liệu T113) 

+ Câu hỏi 1: Bác Hồ viết lá thư gửi học sinh cả nước nhân ngày khai giảng năm 

học mới đầu tiên của nước Việt Nam Đọc lập vào thời gian nào? 

+ Câu hỏi 2: Trong thư Bác nhấn mạnh ý nghĩa trọng đại của một nền giáo dục 

mới. Bạn hãy đọc lại lời thư đó của Bác? 

  Gợi ý: Nhưng sung sướng hơn nữa, từ giờ phút này trở đi “Các em bắt đầu 

được nhận một nền giáo dục hoàn toàn ...  Ngày nay các em được hưởng cái may 

mắn hơn cha anh là được tiếp thu nền giáo dục của một nước độc lập. Một nền giáo 

dục sẽ đào tạo các em nên những người công dân hữu ích cho nước Việt Nam. Một 

nền giáo dục làm phát triển hoàn toàn những năng lực sẵn có của trẻ em." 

+ Câu hỏi 3: Trong thư Bác nói về trách nhiệm của học sinh, bạn hãy chỉ ra 

đoạn thư đó của Bác? Trong bức thư Bác đã căn dặn chúng ta điều gì ? 

  Gợi ý: “Sau 80 mươi năm giời nô lệ làm cho nước nhà bị yếu hèn. Ngày nay 

chúng ta cần xây dựng lại cơ đồ mà tổ tiên đã để lại cho chúng ta, làm sao cho Việt 

Nam theo kịp các nước khác trên toàn cầu. Trong công cuộc kiến thiết nước nhà 

trông mong chờ đợi ở các em rất nhiều “ Non sông Việt Nam có trở nên…. Các em”     

Bác căn dặn: các em hãy cố gắng, siêng năng học tập, ngoan ngoãn, nghe thầy, 

yêu bạn. "Non sông Việt Nam có trở nên tươi đẹp hay không, dân tộc Việt Nam có 

bước tới đài vinh quang để sánh vai với các cường quốc năm châu được hay không, 

chính là nhờ một phần lớn ở công học tập của các em".                                                                                         
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 + Câu hỏi 4: Trong lá thư Bác viết tháng 10 năm 1968, Bác căn dặn thầy trò về 

công tác chuyên môn và học tập như thế nào? 

“ Dù khó khăn đến đâu cũng phảI thi đua dạy tốt  và học tốt. Trên nền tảng giáo 

dục chính trị và lãnh đạo tư tưởng tốt, phải phấn đấu nâng cao chất lượng văn hoá và 

chuyên môn, nhằm thực hiện giải  quyết các vấn đề do cách mạng nước ta đề ra … 

đạt những đỉnh cao của khoa học. 

+ Câu hỏi 5: Quyền được hưởng giáo dục của trẻ em được thể hiện trong thư 

Bác như thế nào ? Bạn hiểu quyền được giáo dục là gì ? 

Gợi ý: Quyền được hưởng giáo dục là quyền cơ bản trong sự hình thành và phát 

triển tài năng, phát triển nhân cách của trẻ em. Trong thư Bác viết  tháng 9 năm 1945 

được thể hiện ở đoạn “ Một nền giáo dục ... nó sẽ đào tạo các em nên những người 

công dân hữu ích cho nước Việt Nam,  một nền giáo dục làm phát  triển hoàn toàn 

những năng lực sẵn có của các em” 

+ Câu hỏi 6: Các em được hưởng quyền gì trong điều 28 Công ước Quốc Tế? 

 Đáp án : Quyền được hưởng giáo dục 

+ Câu 7: Để không phụ tình cảm yêu mến, hy vọng, tin tưởng của Bác dành cho 

học sinh chúng ta, chúng ta phải làm gì? 

- Thực hiện  tốt 5 điều Bác dạy. Thường xuyên tu dưỡng đạo đức, chăm ngoan 

ở gia đình, nhà trường và ngoài xã hội. Không ngừng tìm tòi, học hỏi để nâng cao 

hiểu biết, vận dụng kiến thức vào đời sống…. 

 + Câu 8: Trong thời gian gần đây, cuộc thi tìm hiểu nào về Bác đã và đang 

được phát động? Bạn đã tham gia cuộc thi ấy như thế nào? 

Cuộc thi Tuổi trẻ học tập và làm theo tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. 

2. Kể chuyện về tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh; biểu diễn văn nghệ thể 

hiện lòng biết ơn, kính yêu Bác Hồ 

3. Hoạt động tìm hiểu về sở thích và khả năng của em, nhận biết những giá 

trị của bản thân 

- Trò chơi giải ô chữ “Tôi tài giỏ, bạn cũng thế” 

- Tiểu phẩm: Bạn thông minh hơn bạn nghĩ 

4. Xây dựng Kế hoạch "Làm thế nào để học tốt theo lời Bác dạy" 

Đại diện học sinh khối 7 và 9 trình bày Kế hoạch phấn đấu thi đua và các chỉ 

tiêu phấn đấu của tập thể khối/lớp ... 



4 
 

 
 

5. Phát động phong trào thi đua xây dựng văn hóa học đường theo Chỉ thị 

số 08/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ 

- Cô Hạnh Phương - Phó trưởng Ban chỉ đạo HĐGDNGLL: phát động thi đua, 

thông qua các tiêu chí chấm điểm thi đua.  

- Các tập thể ký giao ước thi đua 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC THỰC HIỆN 

1. Thời gian, địa điểm  

- Thời gian: Từ 14h30' ngày 13/10/2022 (thứ 5) 

- Địa điểm: Sân trường trường THCS Yên Thanh 

2. Hình thức: sinh hoạt dưới cờ, tổ chức hoạt động tập thể toàn trường. 

3. Chương trình hoạt động: Phụ lục kèm theo 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu 

Duyệt Kế hoạch tổ chức hoạt động GDNGLL tháng 10, phân công nhiệm vụ 

đối với từng cá nhân, bộ phận. Triển khai Kế hoạch; chỉ đạo các bộ phận liên quan 

phối hợp thực hiện tốt nhiệm vụ. 

2. Ban chỉ đạo HĐGDNGLL  

- Đ/c Ngô Hạnh Phương tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức ngoại khóa; đôn 

đốc, kiểm tra các lớp thực hiện theo đúng kế hoạch; chuẩn bị nội dung: Phát động 

phong trào học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và xây 

dựng văn hoá học đường; chỉ đạo phần Lễ giao ước thi đua giữa các tập thể lớp. 

- GVCN khối 7 (đ/c Nga A phụ trách chính) xây dựng Kế hoạch hoạt động 

GDNGLL tháng 10; lựa chọn học sinh dẫn chương trình; chuẩn bị câu hỏi và đáp án 

phần giao lưu cùng khán. 

- GVCN khối 9 (đ/c Phượng phụ trách chính) lựa chọn và luyện tập học sinh kể 

chuyện, biểu diễn văn nghệ. 

- GVCN khối 8 (đ/c Tuyền phụ trách chính) chuẩn bị câu hỏi và đáp án phần 

giao lưu cùng khán giả. 

- GVCN khối 6 (đ/c Nga B phụ trách chính) chuẩn bị nội dung Trò chơi/ đố vui 

chủ để “Khám phá bản thân”. 

3. Bộ phận phụ trách cơ sở vật chất, hậu cần 

- Phụ trách tiểu ban âm thanh, khánh tiết: đ/c Lập, Bân, Mai Hương 
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+ Loa máy, đĩa nhạc nền cho phần kể chuyện, phần hát: đ/c Lập phụ trách 

+ Cắt chữ ma két, trang trí phông: đ/c Bân, Mai Hương 

- Phụ trách bàn ghế, chỗ ngồi cho GV, đại biểu (nếu có): lớp 9A3 

- Chuẩn bị nước uống, quà tặng học sinh giao lưu khán giả: Đ/c Phạm Hương. 

- Phụ trách chấm điểm ý thức các lớp: đ/c Mai Hương (Bình, Yến) 

- Phụ trách tiểu ban an ninh quản lý xe HS, GV: Đ/c Nguyễn Văn Ích - Bảo vệ.  

- Phụ trách tiểu ban y tế - vệ sinh, đảm bảo các yếu tố thuốc, phương án xử lý 

khi xảy ra các trường hợp cần kíp: Đ/c Nga B. 

4. Tổ chuyên môn, giáo viên chủ nhiệm, giáo viên bộ môn 

- Tổ trưởng tổ chuyên môn phân công nhiệm vụ giáo viên trong tổ xây dựng nội 

dung tuyên truyền và hướng dẫn học sinh tập luyện để tham gia ngoại khóa. 

- GVCN nêu chủ đề thực hiện, mục đích yêu cầu chung đối với tập thể lớp; 

nhắc nhở mọi thành viên trong lớp tìm đọc thư gửi học sinh nhân ngày khai trường 

đầu tiên của nước Việt Nam dân chủ cộng hoà (9/1945) và thư gửi ngành giáo dục 

(16/10/1968) của Bác. Phối kết hợp với giáo viên bộ môn, Ban đại diện Cha mẹ học 

sinh động viên, hỗ trợ học sinh tập luyện tham gia đạt kết quả tốt đẹp; nhắc nhở ý 

thức, quản lý học sinh trong suốt quá trình diễn ra hoạt động.  

5. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí tổ chức hoạt động Ngoại khóa được chi từ nguồn kinh phí chi cho hoạt 

động chuyên môn của nhà trường; mức chi theo tình hình thực tế. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hoạt động GDNGLL tháng 10, chủ điểm “Chăm 

ngoan học giỏi - Khám phá bản thân” và “Phát động phong trào thi đua xây dựng văn 

hóa học đường theo Chỉ thị số 08/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ” năm học 2022-

2023 của trường THCS Yên Thanh, yêu cầu các cá nhân, bộ phận nghiêm túc thực 

hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, liên hệ đ/c Ngô Hạnh 

Phương - Phó trưởng Ban chỉ đạo HĐGDNGLL để kịp thời phối hợp giải quyết./. 
 

 

Nơi nhận: 

- BGH (b/c); 

- Đội TN, BCHCĐ (p/h) 

- Các bộ phận và GVCN (t/h); 

- Lưu VT. 

DUYỆT KẾ HOẠCH 

 

 

 

 

 

(Hiệu trưởng) 

Phan Thị Bích Huệ 

LẬP KẾ HOẠCH 

 

 

 

 

 

(Ban chỉ đạo HĐGDNGLL) 

Nguyễn Thị Nga 
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